- 46) *Lieutaud*, 1029. 1033. 1036. 640.
- 47) *Lieutaud*, 818.
- 48) *Lieutaud*, 783.
- 49) *Lieutaud*, 817. 1024.
- 50) *Lieutaud*, 1031.
- 51) *Rahn*, 6. 9. 10. 13. *Lieutaud*, 1011 (a) 1014. 1020.
- 52) *Rahn*, 5. 6. 15. *Lieutaud*, 918. 940. 928. 1016. 1031. 1060.
- 53) *Ephemerid Nat. Cur. Dec.* I. Ann. VIII. Obs. L. *Lieutaud*, 1028. 1052. *causus noster* I.
- 54) *Portal*, Cours d'Anatomie medicale T. 5. p. 353. *Cheston Patholog*, inquiries and. observations, in Richters Bibliothek. Bd. 5. pag. 674. *Haase*, chronische Krankheiten, Bd. 3. S. 674. *S. G. Vogel*, Therapie. Thl. 6. S. 243.

ejus vi nociva qualicunque, illarum partium incommoda derivare cogimur, in primis ab aucta intumescentis glandulae mole, irritante quippe, et premente modo ventriculum ac duodenum (hinc vomitus), modo vas portarum ductusque biliosos (hinc icterus), aortam abdominalem et venam cavam (hinc pulsatio abdominalis et cardiopalmus), nervorum plexus et ganglia (hinc enormes dolores, spasmi aliaque mira phaenomena, quae supra exposuimus), diaphragmatis denique motum impediente, atque hinc respiracionis molestiae. Forsan etiam eximia corporis macies et frequentes affectiones hydropicae, quae certe maxima parte ex turbata nutritione oriuntur, partim tamen eo quoque promoventur, quod receptacula chyli (vasorum absorbentium et lacteorum plexus, ipseque ductus thoracicus) pancreatis tumoribus premuntur vel comprimuntur.

Quamvis autem omnia, quae de ceteris partium vicinarum affectionibus prolata sunt, eadem pariter de vomitu quoque valent, is tamen inter cetera symptomata, quae pancreatis vitia comitari solent, tam saepe observatur, ut prae ceteris uberiorem disquisitionem mereatur. Cur vomitus ceteris symptomatibus frequentior sit, facile intelligitur, si consideres, maximam esse pancreatis cum ventriculo propinquitatem, contiguam omnino vicinitatem, intimumque cum duodeno nexum. Quo efficitur, ut hae partes noxiis vitiati pancreatis effectibus, prius facilisque subjiciantur, quam cetera abdominis viscera. Atque triplici quidem ratione pancreatis vitia vomitui generando favent. Primum dynamicā viā saepe accidit, ut irritatio aliquae glandulae processus morbosī qualescumque facile ad ventriculum duodenūmve deserantur, ita quidem, ut hae partes vel in morbosum consensum vocentur, vel ejusdem vitii, quo ipsum pancreas laboret, participes fiant. Hinc, quod jam supra monuimus, tam saepe contemporaneae horum organorum contaminations reperiuntur. Sequitur mechanicus influxus. Etenim glandulae obdurescens duritie sua et asperitate, prae ceteris organis, contiguum primo ventriculum nexumque duodenum irritat, vel intumescens, mole sua his partes premit, comprimitque adeo interdum, ut libera earundem extensio coeretur, motus peristalticus impediatur, atque haud raro cibis, praesertim solidis, transitus preecludatur. Hinc ventriculus saepe lassitus, inque actione sua cohibus, motum suum naturalem consuetumque invertit, vomituque reddit contenta, quae insuper, quoniā propter compressum saepe angustatumve duodenum, diutius quam par est in ventriculo commorantur, depravatione facile chemica, mechanicam extrinsecus illatam vomitus causam adjuvant. Denique alia quoque chemica vomitus causa induci potest, ex mutata glandulae secrezione. Idem enim quod in cuiusvis organi secretorii adfectibus observatur, in pancreatis etiam morbis accidit, ut scilicet secretio multifariam turbetur, atque seu qualitate seu quantitate vel utroque modo peccet. Sic in irritatione pancreatis inflammatoria succus pancreaticus multo largius secernitur <sup>55</sup>),

dulce processus morbosī qualescumque facile ad ventriculum duodenūmve deserantur, ita quidem, ut hae partes vel in morbosum consensum vocentur, vel ejusdem vitii, quo ipsum pancreas laboret, participes fiant. Hinc, quod jam supra monuimus, tam saepe contemporaneae horum organorum contaminations reperiuntur. Sequitur mechanicus influxus. Etenim glandulae obdurescens duritie sua et asperitate, prae ceteris organis, contiguum primo ventriculum nexumque duodenum irritat, vel intumescens, mole sua his partes premit, comprimitque adeo interdum, ut libera earundem extensio coeretur, motus peristalticus impediatur, atque haud raro cibis, praesertim solidis, transitus preecludatur. Hinc ventriculus saepe lassitus, inque actione sua cohibus, motum suum naturalem consuetumque invertit, vomituque reddit contenta, quae insuper, quoniā propter compressum saepe angustatumve duodenum, diutius quam par est in ventriculo commorantur, depravatione facile chemica, mechanicam extrinsecus illatam vomitus causam adjuvant. Denique alia quoque chemica vomitus causa induci potest, ex mutata glandulae secrezione. Idem enim quod in cuiusvis organi secretorii adfectibus observatur, in pancreatis etiam morbis accidit, ut scilicet secretio multifariam turbetur, atque seu qualitate seu quantitate vel utroque modo peccet. Sic in irritatione pancreatis inflammatoria succus pancreaticus multo largius secernitur <sup>55</sup>),

55) Harless, l. c. Wedekind, Aufsatzz über ver-

impletque interdum enormi copia duodenum et ventriculum. Hinc nascitur vomitus ille salivalis, hinc nascuntur alia quoque ptyalismi illius abdominalis seu pancreatici phaenomena, quae infra luculentius disquirentur. Huc accedit, quod non raro secreta plane morbosa, varias glandulae degenerations comitantia, succo pancreatico admiscentur, et cum eo in duodenum infunduntur, quantumque ibi ad motum peristalticum pervertendum faciant, satis intelligitur. Ubi vero, maxima glandulae parte obstructa, vel tota glandula indurata, parum vel nihil succi pancreatici paratur, aliud exinde oritur incommodum. Qui enim succus, pariter ac oris saliva, gastricus succus, aliqui humores enterici ad cibos diluendos, dissolvendos, elaborandosque destinatus, cum ob parcitatem vel defectum munus hoc suum in digestione perficienda non rite exsequatur, facile existimari potest, chylificationem imperfecte absolvi, multumque in duodeno residere alimenti indigesti, crassi, crudi, viscidii, quod intestina irritet, et ad motus inversos facile compellat<sup>56</sup>). Cui damno, haud exiguo adjiciendum est vel illud, quod, cum bilis acrimonia temperari dicatur succi pancreatici ad-

schiedene Gegenstände aus der Arzneikunde. p. 301 — 354. *Gendrin*, Anatomische Kennzeichen der Entzündung, T. 2. p. 189 et 199.  
56) *Haller*, Elementa physiologiae T. VI. p. 452 et seq. *Morgagni*, Ep. XXX. art. 7. 8. 9. 10. 11.

mixtione, ex succi illius defectu intemperata bilis, praesertim cystica, tota sua acrimonia duodenii et ventriculi tunicas lassessit, non absque vomitus biliosi periculo<sup>57</sup>). Hinc in Brunneri canibus, exciso pancreate, vomitus biliosi.

Quamvis autem tot tantaeque causae ad vomitum generandum concurrant, eumque re vera saepissime efficiant, nihil tamen minus ille neutrquam omnibus pancreaticis affectionibus tam proprius est, tamque necessarius, ut pro signo pathognomonicō haberi possit. Testantur id casus noster secundus, ceterique omnes sub III et IV collati. In casu quidem nostro, tumor pancreaticus, quamvis ingens fuit, propterea forsitan vomitum non effecit, quia cum ventriculo intime fuit coalitus, quo hic immobilis quasi ficebatur, ineptusque ad vehementiores motus antiperistalticos reddebatur. Sed multa alia sunt exempla, ubi maximi pancreatici tumores cum ventriculo non coaliti, nullum gignebat vomitum<sup>58</sup>).

Quare, omnibus perpensis, quaestio de vomitu ita tandem erit componenda, ut tumor pancreaticus per se, etsi ingens sit, vomitum non necessario producat, nisi juvante forsitan vel ins-

57) *Hoffmann*, dissertatio de pancre. morbis resp. Holdentreund. *Haller*, l. c.

58) *König*, dissert. de morbis pancreaticis. *Lieutaud*, obs. 525. 1011. 1014. 1020. 1032. 1033. 1035. 1044. *Riolan*, Anthropolagia Lib. 2. Cap. 16. Act nat. Curios. Dec. I. Ann. VIII. Obs. 31.

lita ventriculi sensibilitate, vel succi pancreatici aut copia largiore, aut indole prava. Ubi vero jam primis pancreaticis morborum initis vomitus apparet, absque insigni vel glandulae tumore, vel secretionis turbatione, ibi ad contemporaneam ipsius ventriculi contaminationem erit recurrentum.

Sed nova oritur, eaque non minor quaestio-  
nis difficultas, si quaeritur, cur desiderentur  
in omnibus, vel saltem in plerisque hucusque  
allatis casibus omnia peculiaria illa ptyalismi  
abdominalis sive pancreatici phaenomena? —  
cum alia inveniatur apud recentiores praecipue  
auctores observationum series, quae illius ptya-  
lismi symptomatibus, tantopere prae ceteris pan-  
creatis morbis eminent, ut peculiare utique mor-  
borum genus, ab aliis longe discretum complecti  
videantur. — Quorum quidem morborum is est  
character et symptomatum complexus: